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Formandens skriftlige beretning til generalforsamlingen for 

Socialdemokratiet på Bornholm 2026 
Dette er min tredje beretning som formand for Socialdemokratiet på Bornholm fra arbejdet i S Bornholm 

og som medlem af Socialdemokratiets hovedbestyrelse samt som observatør i S Hovedstadens 

forretningsudvalg. 

Organisatorisk - Ø-bestyrelsen 
Arbejdet i bestyrelsen for S Bornholm har i 2025 været fokuseret på valgene til kommunalbestyrelsen og 

bestyrelsen for den nye region Øst. Det lykkedes at få opstillet et meget stærkt hold af kandidater til de to 

valg. 15 kandidater med Anne Thomas som spidskandidat til kommunalvalget og Laila Kildesgaard som 

kandidat til regionsrådsvalget. Der blev ført en stærk valgkamp, og vi fik et godt resultat i kommunalvalget 

med 22% af stemmerne og 5 medlemmer af kommunalbestyrelsen. Samt et fremragende resultat ved 

regionsrådsvalget med 46% af stemmerne og Laila Kildesgaard med et godt personligt valg både på 

Bornholm og i den øvrige region. 

Valgkampen havde sine udfordringer. Bornholms Tidende førte en dybt underlødig personhetz mod Anne 

Thomas, som formentlig har kostet os en del stemmer. 

Op til valget var der intensive drøftelser med de øvrige partier med henblik på at finde opbakning til en 

socialdemokratisk borgmester. Det blev der udtrykt opbakning til fra alle sider under den forudsætning, at 

der ikke var et blåt flertal. 

Valgets resultat var, at der blev blåt flertal i den nye kommunalbestyrelse. Da det samtidig viste sig, at SF 

havde indgået aftale med Venstre om en konstituering med Venstre, Dansk Folkeparti og SF - med en 

viceborgmesterpost til SF, så var en Socialdemokratisk borgmester udelukket. 

Med udgangspunkt i en god dialog med Venstre lykkedes det at bringe Socialdemokratiet ind i 

konstitueringsforhandlingerne. Resultatet af disse forhandlinger blev en konstituering mellem Venstre, 

Dansk Folkeparti, SF, Kristendemokraterne og Socialdemokratiet. Socialdemokratiet har fem ud af 

konstitueringens nitten mandater. På den baggrund er det meget tilfredsstillende, at Socialdemokratiet 

endte med tre udvalgsformandsposter, to næstformandsposter og formandskabet i BEOF. Det er desuden 

meget tilfredsstillende, at der blev udarbejdet et detaljeret konstitueringsgrundlag, hvor næsten alle 

Socialdemokratiets mærkesager er indarbejdet. 

Den nye kommunalbestyrelsesgruppe er kommet godt i gang med arbejdet. Det kommer Anne Thomas ind 

på i sin beretningen som gruppeformand. 

Konstitueringen i region Øst har placeret Laila Kildesgaard som næstformand i Sundhedsrådet for 

København, Frederiksberg og Bornholm. Udover dette vil bornholmerne Sanne Friborg valgt for 

Enhedslisten, samt Rene Danielsson fra Dansk Folkeparti også deltage i dette Sundhedsråd. 
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Møder: 

 Vi har afholdt 11 bestyrelsesmøder siden generalforsamlingen i marts 2025.  Bestyrelsesmøderne 

har været præget af valgkampene, men har også indeholdt diskussioner om arbejdet i 

kommunalbestyrelse, hovedstadsregionen og folketinget. Samt en drøftelse af organisationens 

aktiviteter  

 1 Maj på i gården ved Musikhuset var med vores røde venner og kolleger 

 Grundlovsdag ligeledes i gården ved Musikhuset med taler af vores tre spidskandidater Lea 

Wermelin, Anne Thomas og Laila Kildesgaard 

 Samt en række møder med temaer knyttet til valgkampene 

Kommunalbestyrelsen 
Kommunalbestyrelsen 2022-26 har haft tre socialdemokratiske medlemmer: Claus Larsen-Jensen, Karen 

Lynn Jacobsen og Maria Fromseier Kjærgaard. Claus Larsen-Jensen har været gruppeformand. Der har 

været et fint samarbejde mellem gruppen og bestyrelsen. 

Gruppen har formået at skabe både synlighed resultater og har flere gange sat dagsordenen for 

kommunalbestyrelsens arbejde.  

Kommunalbestyrelsesgruppens arbejde har fortsat i sporet fra de foregående år. Kommunens økonomi er 

meget presset. Udgifterne vokser og overstiger indtægterne markant. Der er store budgetoverskridelser på 

en række områder. Gruppen arbejdede for at få realisme og disciplin ind i kommunens budgetlægning og 

økonomistyring. Det er vanskeligt i en kommunalbestyrelse, hvor samarbejdsklimaet var anstrængt. Der var 

mere vilje til at opfinde nye udgifter end at tage ansvar for, at økonomien hang sammen. Der var i arbejdet 

lagt vægt på, at der skal være et langsigtet udviklingsperspektiv på alle kommunens aktivitetsområder, så 

tilpasningen af udgifterne til dét, der er råd til, ikke kun kommer til at handle om besparelser.  

De politiske drøftelser vil være nærmere beskrevet i gruppeformandens beretning. 

Region Hovedstaden 
Der har fortsat været et godt samarbejde med Leila Linden og partiet - Leila tager fat i alle sager - små som 

store - i forhold til Bornholm. Bornholms hospital bliver fortsat godt behandlet i Regionen. 

Formanden for S-Bornholm er observatør i forretningsudvalget for S i region Hovedstaden, og de 2 

næstformænd fra S Bornholm er medlemmer af bestyrelsen for Socialdemokratiet i region Hovedstaden. 

Desuden er Henning A. Jensen revisor i regionen samt medlem i ”Valgfonden”.  

Arbejdet i region Hovedstadens bestyrelse er beskrevet i Leila Lindens beretning. 

Folketinget 
Tre-parti-regeringen har nu haft sit tredje arbejdsår. Det er ikke enkelt for tre så forskellige partier at danne 

regering, men set fra et Socialdemokratisk synspunkt er det i de første år af regeringens levetid lykkedes at 

få flere mærkesager igennem, end vi kunne som Socialdemokratisk mindretalsregering. Men der har også 



Skriftlig formandsberetning ved generalforsamling den 16. marts 2026 
 

 

3 

være ubehagelige kameler, der skulle sluges i samarbejdets navn. De nye meget alvorlige internationale 

dagsordner præger i høj grad regeringens arbejde- 

Der er et fint samarbejde mellem organisation og vores folketingsmedlem Lea Wermelin. Der er grund til at 

fremhæve arbejdet med at skabe opbakning til Energi-Ø Bornholm. Et arbejde som førte til en aftale 

mellem Tyskland og Danmark om at gå videre med projektet. Lea Wermelin har været en drivende og efter 

min vurdering afgørende kraft i disse forhandlinger. 

Nærmere om arbejdet i regering og folketing i Lea Wermelins beretning.  

Beretning fra Hovedbestyrelsen 
Hovedindholdet i hovedbestyrelsens møder 

Hvert af hovedbestyrelsens møder har et politisk hovedpunkt, hvor partiformanden giver en politisk orien-
tering – oftest dækkende store og aktuelle sager, som fremlægges til kommentering og debat.  

Partisekretæren giver en organisatorisk orientering, der rummer en gennemgang af de væsentligste 
organisatoriske temaer, der efterfølgende debatteres.  

Hovedbestyrelsens møder rummer også særlige politiske eller organisatoriske punkter, der er rejst af lokale 
organisationsled. Herudover rummer dagsordnerne konkrete organisatoriske sager samt sager vedrørende 
partiets økonomi med henblik på hovedbestyrelsen stillingtagen. 

Det er fortsat en positiv oplevelse som ny i hovedbestyrelsens arbejde at opleve, at det er muligt at komme 
til orde og blive hørt på en ordentlig måde i hovedbestyrelsens drøftelser. 

Nogle større temaer fra Hovedbestyrelsen i den forløbne periode: 

Udenrigspolitik 

De voldsomme forandringer i den globale verdensorden har været et gennemgående tema for 
hovedbestyrelsens drøftelser. 

Danmarks stilling til krigen i Ukraine, terror og krig i Mellemøsten, og klimaindsatsen i EU er blevet 
diskuteret. Konsekvenserne af Trumps udspil om amerikansk overtagelse af Grønland og øvrige ageren er 
kommet stadigt højere op på en meget alvorlig dagsorden. Hovedlinjen i hovedbestyrelsens drøftelser: 
svaret på de internationale udfordringer er, at Europa må stå tættere sammen og opbygge forsvar og 
konkurrenceevne, så Europa kan klare sig med mindre støtte fra et ustabilt USA. 

Valgkamp 

Optakten til kommunal- og regionsvalg har været det andet gennemgående tema. Blandt andet med 
drøftelser om hvordan Socialdemokratiet kan stå på et synligt og stærkt Socialdemokratisk grundlag 
samtidig med, at S er i regering med partier, der på en række områder har holdninger, som er stærkt 
forskellige fra vores. 

Resultatet af valgene er blev drøftet i en sober og selvkritisk tone uden mudderkastning.  

I evalueringen af valgkampen er det blevet fremhævet, at vi har behov for at fremstå med et tydeligere 
menneskeligt ansigt, hvilket er udfordret af, at den udenrigspolitiske dagsorden er alt andet end 
fremmende for en positiv og omsorgsfuld tone i debatten. 
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Partiorganisationen 

Drøftelserne af partiorganisationen har haft hovedvægt på valgkampen og rekruttering og fastholdelse af 
medlemmer. 

På medlemssiden er der opnået en stabilisering af medlemstallet med en svag pil opad. Det er især 
indsatsen på de sociale medier, der har givet positive resultater. 

Velfærdspolitik m.m. 

Regeringens mange udspil på velfærd, forsvar og andre områder er blevet vendt i hovedbestyrelsen, men 
det vil være en overdrivelse at sige, at bestyrelsen har haft større indflydelse på deres udformning.  

Tak 
Tak til partiforeningerne for det fine samarbejde, vi har.  

Tak til alle kandidaterne for den engagerede indsats i valgkampen 

Tak til kommunalbestyrelsesgruppen for det gode samarbejde. 

Tak til de faglige organisationer og FH Bornholm for konstruktivt kritisk samarbejde. 

Tak til Lea Wermelin og Leila Linden for altid at stille op for Bornholm. 

Tak til medlemmerne og for de mange gode drøftelser i løbet af året 

 


